
 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
UFFICIO III 

NS\2004\Organico\Diritto\NonDocenti\Decreto_org.doc 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

Prot. n. 7796/C21                                                                                          Ancona, 31 maggio 2004. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 VISTI i decreti ministeriali 10 agosto 2000 n. 201 e 27 luglio 2001 n. 128, recanti norme per la deter-
minazione degli organici del personale amministrativo, tecnico ed ausiliario delle istituzioni scolastiche e e-
ducative statali; 
 VISTA la C.M. n. 38/vm del 10 maggio 2004, lo Schema di Decreto Interministeriale alla stessa alle-
gato, nonché le relative tabelle, recanti disposizioni in tema di definizione dell�organico di diritto del perso-
nale A.T.A. delle scuole statali di ogni ordine e grado per l�a.s. 2004/2005; 
 VISTA la nota ministeriale n. 39/vm del 12 maggio 2004, con cui �... sono stati corretti i prospetti 
1/A, a partire dalla casella con l�indicazione 700 alunni, e 1/C da quella riportante la voce 750 alunni ...�; 
 ACCERTATO che dalle tabelle allegate allo Schema di Decreto Interministeriale di cui sopra risulta-
no assegnati a questa Regione � per l�a.s. 2004/2005 - i sottoindicati contingenti massimi di personale non 
docente  
 

 
 

Contingente 
massimo personale A.T.A.  

 

Contingente massimo collabo-
ratori scolastici 

   

Regione Marche 7.397 4.869 
 

e che tale assegnazione prevede un decremento � rispetto alla dotazione assegnata per l�a.s. 
2003/2004 - di 110 posti per il profilo professionale dei collaboratori scolastici e un incremento di 4 
unità per la dotazione organica del personale appartenente a profili professionali diversi da quello 
del collaboratore scolastico complessivo; 
 APPORTATE le conseguenti variazioni proporzionali alle dotazioni organiche provinciali 
del personale A.T.A. come da prospetto seguente: 
 

 
Provincia 

decurt.ne  
rispetto OD 
2003/2004 

 

Contingente 
massimo di 

Coll. Scolastici 
a.s.2004/2005 

increm.to ri-
spetto OD 
2003/2004 

Contingente 
massimo di al-
tro personale 

A.T.A. 

dotazione 
organica  

provinciale 
A.T.A. 

Ancona -31 1.431 +1 815 2.246 
Ascoli Piceno -31 1.294 +1 644 1.938 
Macerata -24 1.036 +1 529 1.565 
Pesaro Urbino -24 1.108 +1 540 1.648 
      

Regione Marche -110 4.869 +4 2.528 7.397 
 

 CONSIDERATO che, per effetto delle disposizioni di cui ai Decreti  Interministeriali 20 aprile 2001 
n. 65 e n. 66 e dell'articolo 8, comma 2, del Decreto Ministeriale 10 agosto 2000 n. 201, occorre rendere in-
disponibili ai fini della mobilità e delle assunzioni a qualsiasi titolo il seguente numero di posti,  
 

 
Provincia 

Profilo di  
collaboratore scolastico 

Profilo di Assistente 
Amministrativo 

Totale  
decurtazione 

Ancona 92 7 99 
Ascoli Piceno 99 --- 99 
Macerata 31 --- 31 
Pesaro Urbino 68 --- 68 
    

Regione Marche 290 7 297 
 

corrispondente all�accantonamento già operato nel precedente anno scolastico 2003/2004; 
 CONSTATATO che per il raggiungimento degli obbiettivi assegnati a questa regione dal citato 
Schema di Decreto Interministeriale allegato alla CM 38/2004 occorre operare in deroga ai parametri ed ai 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell� Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
UFFICIO III 

NS\2004\Organico\Diritto\NonDocenti\Decreto_org.doc 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

criteri di determinazione degli organici di istituto;   
 ESAMINATE e condivise le proposte elaborate dai Dirigenti dei Centri Servizi Amministrativi della 
regione; 
 TENUTO conto delle risultanze del lavoro istruttorio condotto a livello provinciale e regionale sulla 
base dei dati forniti dalle istituzioni scolastiche, nonché delle valutazioni emerse dal confronto con le Orga-
nizzazioni Sindacali del comparto Scuola nell�incontro svoltosi in sede regionale il 18 maggio 2004;  
  

DECRETA 
 
 1 � Per l�a.s. 2004/2005, il contingente provinciale e regionale dei posti assegnati ai profili professio-
nali del personale A.T.A. viene determinato nel rispetto delle pertinenti disposizioni e nei limiti delle dota-
zioni dei posti di seguito riportati: 
 

   A.A.  C.S.      
Province D.S.G.A. (1) Acc. A.T. (1) Acc. C.O. INF GU  AAZ  Totale 

  (1)  (2) (1)  (3) (1) (1) (1)  (4) 
             

ANCONA 77 469 7 255 1340 91 3 1 2 1 2246 
ASCOLI PICENO 72 404 0 146 1200 94 10 3 8 1 1938 

MACERATA 64 330 0 119 1005 31 7 2 6 1 1565 
PESARO URBINO 66 368 0 99 1040 68 3 1 2 1 1648 
             

Totale MARCHE 279 1571 7 619 4585 284 23 7 18 4 7397 
 

DSGA = Direttore Servizi generali e Amministrativi; AA = Assistenti Amministrativi: AT = Assistenti tecnici; CS = 
Collaboratori scolastici; CO = Cuochi; INF = Infermieri; GU = Collaboratori scolastici tecnici guardarobieri; AAZ = 
Collaboratori scolastici tecnici - Addetti alle aziende agrarie. 
(1) Dotazione organica ai fini della mobilità e delle eventuali nomine del personale. 
(2) Accantonamento: posti resi indisponibili per ��le operazioni concernenti la mobilità ovvero le assunzioni, a qual-
siasi titolo, di personale��.  Art. 3.2 e art. 4.1 -  Schema di  Decreto Interministeriale allegato alla C.M. 38 del 
10.5.2004 
(3) Accantonamento: posti resi indisponibili per ��le operazioni concernenti la mobilità ovvero le assunzioni, a qual-
siasi titolo, di personale��. Art. 3.1 e art. 4.1 - Schema di Decreto Interministeriale allegato alla C.M. 38 del 
10.5.2004 
(4)  Organico complessivo del personale A.T.A. comprensivo degli accantonamenti di posti ex art. 3.1, 3.2  e 4.1. Schema di D.I. 
allegato alla C.M. 38 del 10.5.2004  
 
 2 � Per effetto del recesso unilaterale dai contratti di appalto per l�esternalizzazione di alcuni servizi 
A.T.A, da parte di Imprese di servizi o Cooperative di servizi (con decorrenza 1.9.2003), nelle province di 
Ancona e Ascoli Piceno per il profilo professionale di collaboratore scolastico viene determinato un minore 
accantonamento di posti rispetto a quello indicato nella Tabella C allegata allo Schema di Decreto Intermini-
steriale.    
 IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Michele De Gregorio 
  
 
 
**************************************************************************** 
- Ai Centri Servizi Amministrativi di ANCONA - ASCOLI PICENO � MACERATA - PESARO 
- Alle Segreterie Regionali dei Sindacati del comparto Scuola � LORO SEDI 
- Al Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca  

Dipartimento per l�Istruzione   
Direzione Generale per il personale della scuola -  ex Ufficio IX  -    R O M A  


